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گزارش خبری
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کشورهای حوزه  رئیس جمهور به 
اوراســـیـــاســـت. ســفــر دکــتــر مسعود 
پزشکیان روز چهارشنبه آغاز شد و 
گی های آن، همراهی یک  یکی از ویژ
هیئت بزرگ تجاری با رئیس جمهور 
است. همین موضوع بهانه ای برای 
نـــوشـــتـــن ایــــــن گـــــــــزارش دربـــــــاره 
ــن کــشــور بــه ویــژه بــرای  ظــرفــیــت هــای اقــتــصــادی ای

خراسان رضوی شد.  
  استان ما نقشی کلیدی در تجارت ایران با تاجیکستان 
کات  ایفا می کند. چــرا؟ برخی دلایــل ازجمله اشترا
فرهنگی و زبــانــی بــه دلــیــل مــجــاورت بــا کشورهای 
آسیای میانه را می توان به همه کشور تعمیم داد، 
اما جایگاه جغرافیایی خراسان رضوی، موقعیت این 
استان را در ارتباط با کشورهای آسیای میانه از جمله 

تاجیکستان، ویژه کرده است.  
  خراسان رضوی ظرفیت های متعددی برای برقراری 
مراودات اقتصادی با تاجیکستان دارد، به ویژه مشهد 
گردشگران  با امکانات پیشرفته پزشکی و حضور 
، ظــرفــیــت چشمگیری در  ز تاجیکستان مــتــعــدد ا
حوزه گردشگری سلامت دارد. این زمینه می تواند 
روابــط اقتصادی دو کشور را فراتر از تجارت سنتی 

گسترش دهد.
ع    همچنین ایــن استان با تولید محصولات متنو
صنعتی و کشاورزی، از جمله مواد غذایی، مصالح 
مین  تأ فیت  ، ظر ت صنعتی ا و تجهیز نی  ختما سا
ــیــازهــای بــــازار تــاجــیــکــســتــان را دارد. همچنین  ن
تاجیکستان می تواند مــواد اولــیــه ای چــون پنبه و 
میوه های خاص را برای صنایع تبدیلی در خراسان 

رضوی تأمین کند.  
  بنابراین به واسطه موقعیت جغرافیایی، فرهنگی و 
اقتصادی خاص خود، نه تنها نقش محوری در تجارت 
با تاجیکستان ایفا می کند، بلکه می تواند الگویی 
برای گسترش روابــط اقتصادی ایــران با کشورهای 
آسیای میانه باشد. سرمایه گذاری در زیرساخت های 
این استان و تقویت دیپلماسی اقتصادی می تواند 
سهم خراسان رضوی را در تعاملات منطقه ای به طور 

چشمگیری افزایش دهد.
کو و در همسایگی  تاجیکستان، یکی از کشورهای عضو ا
چند کشور مهم آسیایی قرار دارد. این کشور از جنوب 
به افغانستان، از شرق به چین، از غرب به ازبکستان و 
از شمال به قرقیزستان هم جوار است. باتوجه به این 
موقعیت، فعالان اقتصادی تاجیکستان را دروازه ای 

به آسیای میانه می دانند.  
  باتوجه به اینکه خراسان رضــوی به عنوان دروازه 
شمال شرقی ایـــران، مسیر مهمی بــرای دسترسی 
به کشورهای آسیای میانه از جمله تاجیکستان به 
شمار می آید، موقعیت جغرافیایی این استان امکان 
دسترسی به بازارهای منطقه را از طریق کریدورهای 

ریلی و جاده ای فراهم می کند.
ــاس مــشــهــد، بـــا بــهــره گــیــری از شبکه  ــ ــن اس   بـــر ایـ
حمل ونقل پیشرفته، از جمله راه آهن و مسیرهای 
جــاده ای به عنوان مرکز مهم ترانزیتی در تجارت با 
تاجیکستان است. بنابراین پروژه های توسعه ای در 
بخش زیرساخت ها می تواند این نقش را تقویت کند 

که باید به آن نگاه ویژه ملی داشت.  

78درصد؛سهماستانازصادراتبهتاجیکستان 

صادرات کشور در 9ماه امسال به تاجیکستان حدود 
203میلیون دلار بوده است. کالاهای صادراتی به این 
 ، ، شیمیایی ، فلزی لاهای معدنی کا مقصد بیشتر 
. نکته مهم  یــی و بسته بندی هستند صنایع غــذا
اینکه حــدود 78درصـــد صـــادرات به تاجیکستان، 
یعنی حدود 158میلیون و 647هزار دلار از سه مرز 
لطف آباد، مشهد و منطقه آزاد اقتصادی سرخس در 

خراسان رضوی بوده است.  

کــشــور نسبت بــه مجموع  ــادرات بــه ایــن    سهم صـ
صادرات استان نیز درخور توجه است. براین اساس 
حدود 10درصد ارزش دلاری کل صادرات استان به 

تاجیکستان بوده است.  
ــجــاری، مــیــزان کــل واردات از  ــراز ت   در آن ســوی تـ
تاجیکستان به ایران بیش از 58میلیون دلار بوده 
که بیش از 48میلیون دلار آن از مرزهای خراسان 

رضوی انجام شده است.  

هدفگذاریبرایمبادلاتتجاری700میلیوندلار 

  رئیس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی 
کید بر اهمیت گسترش روابط  خراسان رضوی، با تأ
اقتصادی ایران و تاجیکستان گفت: تاجیکستان، 
به عنوان یکی از همسایگان فرهنگی و تاریخی ایران 
و از کشورهای فارسی زبان آسیای میانه، ظرفیت های 
منحصربه فردی برای توسعه همکاری های تجاری و 
کات  اقتصادی با کشورمان دارد. او گفت: وجود اشترا
عمیق زبانی، دینی و فرهنگی بین دو ملت و همچنین 
موقعیت جغرافیایی ویــژه تاجیکستان به عنوان 
پلی میان ایــران و بــازار آسیای میانه، فرصت های 

ارزشمندی برای تقویت این تعاملات فراهم کرده 
است. بر این اساس توسعه مسیرهای ترانزیتی به ویژه 
کریدورهای جــاده ای و ریلی می تواند دسترسی به 

بازارهای منطقه را بهبود بخشد.  
  محمدرضا توکلی زاده با اشاره به لزوم بهره گیری از این 
گر این فرصت ها به درستی بررسی  ظرفیت ها افزود: ا
و برنامه ریزی شود، می تواند دریچه های جدیدی در 
تعاملات اقتصادی دو طرف باز کند. او گفت: طراحی 
و اجرای راهبردهای مناسب، نه تنها منافع مشترک 
ایران و تاجیکستان را تأمین می کند، بلکه موجب 
کات  تقویت همکاری های دوجانبه بر اساس اشترا

فرهنگی و تاریخی خواهد شد.
  وی با توضیح برخی مزایای تجاری تاجیکستان 
ــه مــــواردی چـــون هــم زبــانــی و فــرهــنــگ مشترک،  ب
موقعیت استراتژیک این کشور و نیازهای اقتصادی 
مکمل آن اشاره و اظهار کرد: زبان فارسی تاجیکی و 
فرهنگ نزدیک دو کشور، زمینه بسیار خوبی برای 
توسعه سرمایه گذاری و همکاری های اقتصادی 
کــات  ــرده اســــت. بــه گــفــتــه او، ایـــن اشــتــرا ــ ایــجــاد ک
ــرده و  ــ ــر ک ــاده تـ کـــرات تـــجـــاری را سـ مــی تــوانــد مـــذا

کشور   اعتماد بیشتری میان فعالان اقتصادی دو 
به وجود آورد.

  رئیس اتاق بازرگانی استان با اشاره به روند روبه رشد 
مبادلات تجاری ایران و تاجیکستان در سال های 
اخیر، گفت: تبادلات تجاری دو کشور که پنج سال 
قبل تنها 57میلیون دلار بود، سال گذشته به حدود 
270میلیون دلار رسید. او افزود: هدف گذاری جدید 
برای رسیدن به 700میلیون دلار میان مقامات دو 
کشور جریان دارد که نشان دهنده ظرفیت های بالای 

همکاری اقتصادی موجود است.  
ــاره اعـــزام هیئت اقــتــصــادی ایــران    تــوکــلــی زاده دربـ
به تاجیکستان هم توضیح داد: هــم زمــان با سفر 
رئیس جمهوری به این کشور، از 25 تا 27دی مــاه، 
صی  ن بخش خصو گا یند ز نما ی ا د قتصا هیئتی ا
ایران به تاجیکستان سفر خواهند کرد. او این سفر 
را فرصتی بی نظیر برای گفت وگوهای مستقیم میان 
فعالان اقتصادی دو کشور دانست و اضافه کرد: این 
ــدام مــی تــوانــد فصل جــدیــدی از همکاری های  اقـ
 راهبردی و تعاملات اقتصادی ایران و تاجیکستان را 

رقم بزند.
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قیمتارزتابعنرختورماست 

خبرآنلاین|اصغر سمیعی، کارشناس بازار ارز، در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر اینکه چرا علی رغم اینکه دلار به کریدور هفتم بازگشت، 
خ تورم است.  دوباره رکورد قیمتی را شکست؟ گفت: قیمت ارز تابع نر
خ تورم در کشورهای  خ تورمی در کشور داریم و یک نر ما یک نر
خ  صاحب ارزهای معتبر مانند دلار. لاجرم باید تفاضل این دو نر
تــورم به قیمت ارز افــزوده شــود؛ یعنی وقتی تــورم کشور ما بیش 
از 40درصــد و تــورم کشورهای حــوزه دلار کمتر از 4درصــد است، 
به معنای آن است که سالانه 36درصد باید به قیمت ارز اضافه 
گر غیر از این باشد به معنای  شود تا تعادل خود را حفظ کنند. ا
گر قیمت ارز بیش از  مصنوعی بودن قیمت ارز اســت؛ در واقــع ا
گر کمتر از  36درصد افزایش پیدا کند، نشانه نوعی حباب است و ا
خ ارز دارد   36درصد افزایش پیدا کند، به معنای این است که فنر نر

جمع می شود.

واگذاریمدیریتمصرفانرژیصنایعبهاستان 

ایرنا|مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی با پذیرش همه 
گذاری مدیریت مصرف انرژی صنایع در  مشکلات بخش تولید، وا
زمان اوج بار و اعمال خاموشی به استان را بهترین راهکار دانست 
و گفت: طبق رایزنی های انجام شده با مسئولان در تهران، هر آنچه 
سهم صنایع خراسان رضوی از مدیریت مصرف برق است به خود 
گذار می شود. امیررضا رجبی اظهار کرد: همه انرژی ما  استان وا
گاز صنایع شده و  در این روزهــا صرف ورودی و خروجی برق و 
تمام تلاش ما معطوف به این موضوع شده است که با کمترین 
گاز و برق بتوانیم بیشترین خروجی در بخش تولید را   ورودی 

داشته باشیم.

کشفتخلف719میلیاردریالییکشرکتحملونقل 

کل  رســی و حمایت از مصرف کنندگان اداره  معاون بــاز | ا ر شهرآ
صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی گفت: در راستای 
کــالا در مشهد به دلیل  بررسی عملکرد یک شرکت حمل ونقل 
دریافت حق کمیسیون اضافه از رانندگان کامیون ها، با موضوع 
گران فروشی بررسی و بیش از 719میلیارد ریال پرونده تخلف این 
شرکت به تعزیرات حکومتی بــرای رسیدگی ارســال شــده است. 
علی بیاتی قله زو افــزود: حق کمیسیون باربری، هزینه ای است 
کــه شــرکــت هــای حمل ونقل در ازای انــجــام خــدمــات بــاربــری از 
خ کرایه از راننده   راننده دریافت می کنند که این هزینه براساس نر

دریافت می شود.

 
روی خط
اقتصاد

پاسخبهسؤالاتروابطکار

کارهایسختوزیانآوربهچهکارهاییگفتهمیشود؟ 

کارهای سخت و زیان آور، کارهایی است که در آن ها عوامل 
 ، ر کا یکی محیط  ، مکانیکی و بیولوژ ، شیمیایی فیزیکی
غیراستاندارد بوده و در اثر اشتغال کارگر، تنشی به مراتب 
بالاتر از ظرفیت های طبیعی)جسمی و روانی( در وی ایجاد 
شود. نتیجه آن بیماری شغلی و عوارض ناشی از آن است.

منظورازنوعالفوبدرکارهایسختوزیانآورچیست؟ 

گروه الف: مشاغلی که صفت سخت و زیان آوری با ماهیت 
شغل وابستگی دارد اما می توان با به کارگیری تمهیدات 
بهداشتی، ایمنی و تدابیر مناسب توسط کارفرما سختی 

و زیان آوری آن ها را حذف کرد.
گروه ب: مشاغلی که ماهیتا سخت و زیــان آور بوده و با 
به کارگیری تمهیدات بهداشتی، ایمنی و تدابیر فنی توسط 
کارفرما ، صفت سخت و زیان آوری آن ها کاهش یافته ولی 

کان سخت و زیان آوری آن ها حفظ می شود. کما

شرایطبازنشستگیدرکارهایسختوزیانآورچیست؟ 

مطابق با بخش اول بند)ب( تبصره2 قانون بازنشستگی 
پیش از موعد در مشاغل سخت و زیان آور، داشتن حداقل 
بیست سال متوالی یا بیست وپنج سال متناوب اشتغال در 
کارهای سخت و زیان آور که در هر مورد حق بیمه مدت مزبور 
را نیز به صندوق تأمین اجتماعی پرداخت کرده باشند، 
بدون شرط سنی می توانند درخواست خود را به ادارات 
ح در کمیته های  کار و امور اجتماعی استان ها برای طر

استانی ارائه کنند.

دخل و خرج

افزایش ملموس 
قیمت لبنیات در 
بازار

   بـــــا وجــــــــود ایـــنـــکـــه 
ــگـــوی انــجــمــن  ــنـ ســـخـ
صــنــایــع لبنی افــزایــش 
قیمت محصولات لبنی 
در روز های اخیر را رد کرده است، اما این 
مــوضــوع در ســفــره مـــردم  لمس شدنی 
اســت و بــا مراجعه بــه فــروشــگــاه هــا این 
افزایش قیمت ها مشاهده می شود. به 
گزارش شهرآرانیوز، با وجود اینکه قیمت 
محصولات لبنی امسال یک مرتبه افزایش 
یافته است، اما در روز هــای اخیر شاهد 

خ این محصولات هستیم.  تغییرات در نر
این درحالی است که با وجود پیگیری های 
انجام شده از سازمان حمایت و وزارت 
زی، تــا لحظه تنظیم خبر  کــشــاور جهاد 

حـــاضـــر بـــه اظـــهـــار نظر 
دراین باره نشده اند.

 گــــزارش هــــای مــیــدانــی 
نشان می دهد که خامه 
100گرمی که در تابستان 
ــزار و پانصد  امسال 16ه
تومان تا 19هـــزار تومان 

کنون به قیمت 26هزار و 500تومان  بود، ا
تا 27هزار تومان به فروش می رسد. قیمت 
کتی کوچک نیز در  کائو پا شیرموز و شیرکا
روز هــای اخیر افزایش یافته و از 15هزار 
ــه 18هــــزار تــومــان  ــومــان ب ت
رسیده است و قیمت شیر 
گاومیش از  کوچک  کتی  پا
17هــزار تومان به 19.5هــزار 
ــــت.  ــده اسـ ــ ــیـ ــ ــان رسـ ــ ــومـ ــ تـ
کائو بطری کوچک که  شیرکا
تا اواسط دی ماه به قیمت 

کنون  18هـــزار تومان فروخته می شد، ا
با قیمت مصرف کننده 19هزار تومان در 
فروشگاه ها عرضه می شود. قیمت ماست 
ساده و همزده نیز با افزایش همراه شده 
است و تقریبا بیشتر محصولات لبنی که 
ن  ا گر  ، ب نیستند ل قیمت مصو مشمو
شده اند. از تاریخ 7مهر ماه امسال، قیمت 
محصولات لبنی تنظیم بازاری 30درصد 
افزایش یافته که هم زمان با این افزایش 
خ محصولات غیرتنظیم بازار نیز  قیمت، نر

گران شده است.

بازار

کل  30درصـدی و بـدون وقفـه شـاخص  ز رشـد   بعـد ا
بـورس در بـازه دو ماهـه اخیـر و شـروع رونـد عرضه هـای 
کارشناسـان مهم تریـن دلیـل تحـرکات اخیـر بـازار  اولیـه، 
را سیاسـت های جدیـد ارزی قلمـداد می کننـد. بـه گـزارش 
اقتصادآنلایـن، یکـی از مهم تریـن عوامـل صعـود شـاخص 
خ ارز نیمایـی از محـدده 40هـزار تومـان در  بـورس، رشـد نـر
ابتـدای سـال بـه محـدوده 65هـزار تومـان اسـت. بـا تغییـر 
خ ارز در سـامانه نیمایـی،  سیاسـت های ارزی و افزایـش نـر
درآمـد شـرکت های صادرات محـور، به ویـژه در حوزه هـای 
پتروشـیمی و فلـزات، به شـدت تحت تأثیـر قـرار گرفتـه اسـت. 
شـرکت های فعـال در ایـن حوزه هـا کـه بخـش مهمـی از بـازار 
بـورس را تشـکیل می دهنـد، از ایـن تغییـر سـود برده انـد. 
خ ارز نیمایـی بـه معنـای افزایـش ارزش ریالـی  افزایـش نـر
صـادرات آن هـا و در نتیجـه بهبـود عملکـرد مالـی اسـت. 
کـه سـرمایه گذاران توجـه  ایـن عامـل باعـث شـده اسـت 
ونـد  بیشـتری بـه سـهام ایـن شـرکت ها نشـان دهنـد و ر
خ  صعـودی شـاخص کل بـورس شـکل بگیـرد. بـا تثبیـت نـر
ارز در سـامانه های رسـمی و ادامـه سیاسـت های حمایتـی 
از صنایـع صادرات محـور، انتظـار مـی رود کـه شـاخص کل 
بـورس همچنـان بـه رونـد صعـودی خـود ادامـه دهـد. در 
خ ارز و تغییـرات در سیاسـت های  عیـن حـال نوسـانات نـر

اقتصـادی می تواننـد مانـع رشـد بیشـتر بـازار شـوند.

دلیل صعود 
شاخص بورس

بورس

ارزش دلاری صادرات بھ تاجیکستان

خراسان رضوی کشور 

سھم صادرات بھ تاجیکستان از مجموع صادرات استان

تاجیکستان صادرات استان

سهم تاجیکستان از صادرات خراسان رضوی

%78
سهم خراسان رضوی

%10
تاجیکستان

%90
سایر کشورها

%22
سهم سایر استان ها

ارزش دلاری صادرات به تاجیکستان

دلار ریال وزن صادرات به تاجیکستان در 9ماهه امسال

202937061 91,838,526,375,890 336547971 کشور 

158646681 72,047,759,558,080 275206612 خراسان رضوی

78 78 82 سهم استان از صادرات  کشور به تاجیکستان

10 10 11 سهم تاجیکستان از مجموع صادرات  استان

27تیر1403 23 مهر 261403 دی 1403

فعالان بازار طلای جهانی، چشم به سرانجام آتش بس در غزه دوخته اند و معتقدند که عملی شدن آتش بس می تواند 
در کاهش قیمت طلا نقش داشته باشد. اما در مقابل، گروهی با اشاره به آتش بس در لبنان و بی توجهی قیمت ها به این 
کرات ایران و اروپا در ژنو  اتفاق، معتقدند که این موضوع هم در قیمت ها اثرگذار نخواهد بود .از سوی دیگر جزئیات مذا
کره با غرب، از جمله موضوعاتی هستند که به  و همچنین سخنان مسعود پزشکیان درباره اعلام آمادگی ایران برای مذا
کنند.با این همه،  عقیده تحلیلگران می توانند مسیر حرکت بازار را طی دو روز آینده دستخوش تغییر 
براساس پیگیری اقتصادنیوز از معامله گران فنی، قیمت سکه امامی با سطح حمایتی 56میلیون و 
200هزار تومان روبه روست و هرگونه کاهش قیمت از سطح یادشده، باعث اصلاح قیمت ها به کانال 
پایین تر خواهد شد. مقاومت کلیدی سکه نیز در سطح 57میلیون تومان قرار دارد که عبور از آن 

می تواند روند صعودی جدیدی را آغاز کند.

رونــد افزایــش قیمــت ســکه از تابســتان 
ــون ــال تاکن امس

50,000,000 تومان

40,456,000 تومان

56,300,000 تومان


